4

Протокол
между Министерством сельского хозяйства и Главным таможенным управлением Китайской Народной Республики по фитосанитарным требованиям к экспортным партиям ячменной кормовой муки из Республики Казахстан в Китайскую Народную Республику

[bookmark: _GoBack]Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан (именуемое
в дальнейшем «Казахстанская сторона») и Главное таможенное управление Китайской Народной Республики (именуемое в дальнейшем «Китайская сторона») пришли к следующим соглашениям касательно карантинных требований для ячменной кормовой муки, экспортируемой из Казахстана
в Китай, путем дружественных переговоров в целях безопасного экспорта казахстанской ячменной кормовой муки в Китай, в соответствии с принципами Соглашения о применении санитарных и фитосанитарных мер Всемирной торговой организации и Протокола между Министерством сельского хозяйства Республики Казахстан и Главным таможенным управлением Китайской Народной Республики по фитосанитарным требованиям к экспортным партиям ячменя из Республики Казахстан в Китайскую Народную Республику, подписанной 22 ноября 2018 года:

Статья 1

Ячменная кормовая мука в протоколе (научное название: Hordeum vulgare L., английское название: Barley) относится к сырьевому материалу тонкого помола (ячменная мука, включая отруби), полученному в результате переработки ячменя, произведенного в Казахстане.
Ячменная кормовая мука, экспортируемая в Китай, должна соответствовать китайским фитосанитарным требованиям, а также соответствовать требованиям карантина растений, установленным
в настоящем протоколе.
Ячменная кормовая мука, экспортируемая в Китай, должна соответствовать китайским стандартам безопасности и санитарно-гигиеническми нормам, предъявляемым к кормам.

Статья 2

Ячмень, используемый для производства ячменной кормовой муки, экспортируемой из Казахстана в Китай, должен соответствовать требованиям Протокола между Министерством сельского хозяйства Республики Казахстан
и Главным таможенным управлением Китайской Народной Республики
по фитосанитарным требованиям к экспортным партиям ячменя из Республики Казахстан в Китайскую Народную Республику, подписанной 22 ноября
2018 года и должна поставляться от зарегистрированных предприятий
по хранению зерна.

Статья 3

Ячменная кормовая мука, экспортируемая из Казахстана в Китай,
не должна содержать следующих карантинных вредителей, указанных Китайской стороной: Trogoderma spp. (не китайский), Mayetiola destructor (Say) и Tilletia controversa Kuhn.

Статья 4

Перерабатывающие и складские предприятия ячменной кормовой муки, экспортируемой в Китай, должны быть зарегистрированы китайской стороной для обеспечения соответствия перерабатывающих и складских предприятий ячменной кормовой муки применимым требованиям проверки и карантина
в Китае. Казахстанская сторона должна заранее уведомить китайскую сторону
о списке таких, перерабатывающих предприятий и элеваторов.

Статья 5

Производственная линия ячменной кормовой муки и перерабатывающие предприятия продукта, экспортируемого из Казахстана в Китай, должны быть обеспечены паровым источником, предоставляющим достаточное количество горячего пара для влажной и горячей обработки. Температура должна быть ≥85оС, относительная влажность должна быть ≥80%, и время переработки должно составлять ≥5 минут во время производства и переработки ячменной кормовой муки.

Статья 6

Ячменная кормовая мука, экспортируемая из Казахстана в Китай,
не должна содержать семена травы, живых насекомых, других зерновых примесей, остатков растений, почвы и других карантинных вредителей, карантинных материалов или посторонних примесей. Размер зерна ячменной кормовой муки, экспортируемой в Китай, должен быть не более 1,2 мм. Она
не должна быть смешана с озимой пшеницей или пшеницей, ячменем
и их продуктами из эпидемических областях. Также средства транспортировки должны быть тщательно проверены.

Статья 7

Ячменная кормовая мука, экспортируемая из Казахстана в Китай, должна быть упакована в чистые, гигиенические, вентилируемые новые упаковочные материалы, соответствующие фитосанитарным требованиям и требованиям безопасности пищевых продуктов. На продукцию необходимо указать «Груз для экспорта в Китайскую Народную Республику», место производства зерна, названия и адрес перерабатывающего предприятия и экспортер должны быть четко обозначены на каждой упаковке на китайском или английском языках для возможности отслеживания.

Статья 8

Перед экспортом ячменной кормовой муки из Казахстана в Китай, Казахстан должен провести проверку и карантин, и выпустить фитосанитарный сертификат для каждой партии ячменной кормовой муки, соответствующей требованиям Протокола, содержание включает в себя производственную область сырьевого ячменя. Следующее содержание должно быть указано
на китайском или английском языках в дополнительной колонке: «Ячменная кормовая мука, указанный в настоящем фитосанитарном сертификате, соответствует требованиям Протокола между Министерством сельского хозяйства Республики Казахстан и Главным таможенным Управлением Китайской Народной Республики касательно фитосанитарных требований
к экспортным партиям ячменной кормовой муки из Республики Казахстан
в Китайскую Народную Республику». Формат фитосанитарного сертификата должен быть предварительно согласован между Сторонами.

Статья 9

Китайский импортер ячменной кормовой муки из Казахстана в Китай должен получить карантинные согласования и лицензию на ввоз животных
и растений до заключения контракта о купле-продаже. При прибытии ячменной кормовой муки в порты въезда в Китай, Таможня Китая проводит карантин
и инспекцию. Если в ячменной кормовой муке, экспортируемых из Казахстана
в Китай, были обнаружены вредители Trogoderma spp. (не китайский), Mayetiola destructor (Say) и Tilletia controversa Kuhn, китайская сторона уведомит казахстанскую сторону и приостановит импорт ячменной кормовой муки из Казахстана в Китай.

Статья 10

Казахстанская сторона должна своевременно предоставить Китайской стороне письменную информацию о новых вредителях ячменя, а также
о принимаемых мерах профилактики и контроля. Китайская сторона проведет дополнительную оценку риска, примет меры по карантину растения в случае выявления вредителей ячменя в Казахстане и в случае, если выявления вредителей было в ячменной кормовой муке, экспортируемой в Китай.

Статья 11

Настоящий Протокол вступает в силу с даты его подписания.
Настоящий Протокол заключается сроком на два года, по истечении которых автоматически продлевается на следующие двухлетние периоды, если ни одна из Сторон не менее чем за шесть месяцев до истечения текущего двухлетнего периода не направит другой Стороне по дипломатическим каналам письменное уведомление о своем намерении не продлевать его действие.

Совершено в городе _____________ _________ 2021 года в двух экземплярах каждый на казахском, китайском, русском и английском языках, при этом все тексты имеют одинаковую силу. В случае расхождения между текстами настоящего Протокола, Стороны обращаются к тексту на английском языке.

	За Министерство
сельского хозяйства
Республики Казахстан
	[bookmark: bookmark0]За Главное
таможенное управление
Китайской Народной Республики